REQUERIMENTO Nº           DE 2008

(do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer informações ao
Ministro de Estado de
Previdência Social, sobre a
auditoria nas contas do
IPMM no município de
Maranguape/CE.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, § 2º das Constituição Federal e art. 115,

inciso I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

V. Exª. solicitar ao Ministério da Previdência Social, na pessoa do

Exmº. Ministro, Sr. José Pimentel, cópia do despacho nº 105/2008,

que recomenda a realização de auditoria no Instituto de Previdência

do Município de Maranguape – IPMM.

Sala de Sessões, em         de      Outubro de 2008.

Raimundo Gomes de Matos

Deputado Federal - PSDB/CE

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a Prefeitura do Município de

Marnaguape/CE já realizou seis parcelamentos referentes à débitos

com o IPMM – Instituto de Previdência do Município de Maranguape

e não cumpriu a pactuação oficializada, resultando em déficit de 35

milhões de reais, desta forma, prejudicando os servidores públicos

municipais e, em virtude do Poder Legislativo Municipal ter aprovado

nova proposta de parcelamento com Termo de Confissão de Débito,

que possui vícios legislativos e não sanaram as irregularidades, é que

a Coordenadoria Geral de Normatização e Acompanhamento Legal

do Ministério da Previdência recomendou uma ampla auditória no

IPMM, cujo despacho solicito cópia.

É na defesa do direito dos servidores públicos municipais,

ansiosos por informações e no equacionamento desta situação é que

justifico o presente Requerimento.

Sala de Sessões, em         de      Outubro de 2008.

Raimundo Gomes de Matos

Deputado Federal - PSDB/CE